Pro se. Alexan. consil. lxxix. nume. 5. lib. vii. latē Andr. Tiraq. in tract. Retract. prox. s. i. glo. ix. nu. scix. Car. Mol.

quod

a Priuilegiatas. Idem Deci. in l. pagum quod dotali. colum. si. C. de pact. in l. i. C. vnde libe. in c. cum ordine in col. n. c. i. de res. col. v. de rescrip. in consi. v. Sed contra facit l. si. col. fin. C. de inoffic. testamen. l. i. col. n. ff. solu. matrimo. Deci. consi. cccc. xvi. nu. 11. Alciat. in l. generali. s. de verbo. signifi. vbi limitat, nisi priuilegium tolleretur. Carolus Molmaus.

quod res dicitur certa esse pro eo qui habet regulā pro se. Et idem Bar. in l. ij. col. j. ff. si quis in ius voc. vbi alleg. Inno. in c. præterea. de dilat. Et hoc dictū pro notab. real. sumit Marth. in not. xix. no. quod sententia. cū sim. vt dixi in consi. viij. in princ. Et dicit Bal. in c. j. in ij. col. de alien. iad. mut. caus. sic. & quod secundū regulā pronuntiādum est, nisi contrarium probetur, Allegat not. in l. qui restituer. ff. de rei vendi. Et idem Bal. in l. si tutor. in fin. C. de ser. com. manu. Albe. in ij. parte statutorum. q. cl. viij. si ex forma statuti. circa si. bene facit tex. in l. ab ea parte. ff. de probat. & in l. suus quoque. in versic. puto generaliter. s. de hære. instit. & in c. ad decimas de resti. spol. in vj.

Et ampliatur ista conclusio vt regula etiam attendatur cōtra personas vel causas aliās priuilegiatas, quia regula & dispositio quæ generaliter loquitur, etiā comprehendit personas priuilegiatas: vt not. Bal. per illum tex. in l. in fraudem. in fi. de testa. mili. Et facit text. in ea. l. in si. quis. & quod ibi colligit Bald.

Ex quo infert. quod lex vel statutum generale etiam c. habet locum in causa dotis vel contra milites. Et hoc verum esse intelligitur, nisi loquatur in tali materia in qua causa vel persona priuilegiata sit. Et ita loquitur & procedit quod not. Salic. per illum tex. in l. si. in princ. in 9. ver. ex quo not. bonum argumentum. C. de iure dot. & vbi inquit, quod statutum generaliter disponēs quod instrumenta publica non probent, nisi registrata fuerint, tale statutum non habet locum in instrumento dotis. Et bene dicit Salic. per illum tex. vbi patet quod in tali materia causa dotis priuilegiata est: quia, vt ibi dicitur, caut. foris non debet insinuari. Secus ergo est si causa dotis non esset expressē priuilegiata: quia tunc in statuto generali includeretur per suprā dicta. Et latius dixi in consil. v. vbi ita consului Florentiæ. & dixi etiam in l. ij. C. vide liberi. Et ad prædicta videndum est quod scripsi in c. consului el. j. de appel.

Tertiō noto ibi, quasi causæ coniunctio. & quod regula est cōiunctio causæ, id est rationis. Regula enim constituit

b Priuilegiatas. Et quod dispositio generalis tantum valeat respectu omnium quantum specialis respectu quorundā, vide pau. de Ca. in l. qui adficiunt. ff. de ser. ni. vrb. prædio. Et quando dispositio generalis cōtinetur etiā disponere in casib. specialiter promissis, vide eundem Paul. de Cast. in l. s. hoc autem. ff. de oper. nou. nunt. Item in in dispositione generali veniant illicita, idem latissime tractat in l. si quis. ff. de condic. instit.

c Dotis. Contrarium latē domi. And. Tiraquel. in tract. Retract. prox. s. i. glo. lxxiii. nu. 91. cū sequenti. Car. Mol.

runt coniungendo ratione plurium casuum eandem rationem habentium. Et sic rationes quae erant plures numero in quampluribus & variis casibus, ad vnum per traditione regulae rediguntur: vt glo. & doct. hic dicunt, & in rub. eo. tit. in vj. Et not. Archi. in c. regula. ij. dist. Et talis regula constituitur ex his quae vt plurimum ita se habent. arg. l. nam ad ea. de legib. ita glo. not. concludit in l. Iulianus. §. j. in verbis pluris. ff. de act. emp. † Et ideo distinctio plerunque, regulam facit: vt not. Albe. in q. clviii. in ij. parte statutorum. alleg. l. plerunque. ff. de iur. dot. Et idem Alber. in Diction. in verbo plerunque. vbi allegat bonum tex. in l. j. §. j. & plerunque ita est. §. de tut. & rat. distr. & in l. iij. §. de offic. praefect. vig. Et ad idem est tex. in §. fia. instit. de legit. patron. tut. Sic etiam praesumptio insurgit a communiter accidentibus: vt no. per glo. in l. neque naturales. C. de probat. cum simi. vt dixi in c. praesentia. col. xvj. de probat.

¶ Similiter regula constituitur ex oratione vniuersali, vel indefinita: vt declarat glo. & Bart. hic & glo. Dy. & Doct. in rub. eo. tit. in vj. Nam indefinita prolata a lege, aequipollet vniuersali, vt not.

^a Vniuersali. Barto. in l. si pluribus. de leg. j. & glo. in c. vt circa. in prin. de elect. in vj. Et not. quod dicit Bart. hic, & in d. l. si pluribus quod indefinita aequipollet vniuersali ex interpretatione. allegat l. si seruitus. ff. de serui. vrba. praed. ibi, humanius est verbo generali omne lumen significari. Et Doct. communiter ita tenent.

¶ Nouissimè tamen Barth. Soci. in contrarium inducit tex. in l. ij. ff. de liber. & posthu. vbi ipse dicit quod ibi in materia odiosa: b indefinita non aequipollet vniuersali ex benignitate. Ergo videtur quod regulariter aequipollet vniuersali de proprietate verborum. Sed responderi potest quod ibi loquitur de benignitate particulari ratione odij, & excluditur regula communis, quae tamen etiam de benignitate procedit. † sicut dicitur quod aequitas naturalis suadet quod pacta seruentur. l. j. in princ. ff. de pact. Et eadem aequitas naturalis suadet, quod quandoque pacta non seruentur in aliquo casu particulari. in l. j. in princ. ff. de minoribus.

¶ Quarto noto ibi causa in aliquo vitiata est, quod regula quandoque vitiatur, & tunc perdit officium suum. Et sic sunt duo dicta. Circa primum facit: quia regula & illud quod regulariter fit plerunque habet exceptiones: vt inquit glo. in rub. eo. titu. in vj. Et not. Abb. post Card. per illum tex. in ca. quoniam frequenter. in princ. vt lit. non contest. facit tex. in l. regulariter. ff. de per. hære. in l. regula. ff. de iur. & fac. igno. in c. penul. de re iudic. cum concor. vt tradit Ioan. And. in rub. extra eo. titu. in antiquis.

¶ Secus

^a Regulariter. Alexā. c. synodum. xvii. dist. & quod rectè reprobat Dec. hic, & in canam concupiscentiam. lect. ii. col. ii. de constit. C. M.

^b Venalia. Caue, quia imo Bart. ibi tenet quod veniant in generali legato, nisi dispositio restringatur ad res existentes in certo loco, quia tunc non veniunt merces, etiam in vniuersali, quia non censentur in loco. Et sic in hoc non est differentia inter generale & vniuersale. Idem Lancelot. Dec. ibidem. Bal. l. cum tabernā. in princ. de pignor. Alexā. in l. si constante. in princ. in iii. q. iiii. part. princ. folu. mat. & col. xxx. nu. 16. li. v. cōf. clxvii. num. 2. lib. vii. Mat. Affl. de ci. Neapol. cvi. nu. 6. Ant. Neponunt. ergo idem genorum. part. ii. mēbro. 2. num. c. xliii. C. M. c. Genere. Siue de terminis regulæ. Barto. Bald. l. si cam. §. qui iniuriarum. ff. si quis caut. Ancha. in rubri. eo. in vi. Dec. l. i. col. xix. de offi. eius cui manda. est iurisdic. l. acō sil. lxx. lb. iiii. Car. Mol.

¶ Secus est si generaliter aliquid disponatur: quia tunc omnia sine aliqua exceptione includuntur. † Cum plus sit disponere generaliter, quàm regulariter. vt no. Abb. per illum tex. in c. venerabilē. de elect. ibi. regulariter & generaliter. Et idē Abb. dicit in d. c. quoniam frequenter. in prin. quem Mod ibi sequuntur. Sed ista differentia, quam Doct. communiter tenent, nō videtur vera, † quia regula constituitur ex oratione vniuersali vel indiffinita, vt s. dictum est. Ergo regula vel verbū regulariter, videtur significare vniuersaliter vel indefinitè. hoc est generaliter, secundu quod verba regulæ loquuntur. Et probatur in d. c. quoniam frequēter. in prin. † vbi dicitur, quod regulariter ante litem cōtest. testes nō recipiuntur. Et ista regula habetur indefinitè in rub. vt lit. non cōtest. Et sic regulariter & indefinitè pro eodē ibi ponuntur. ergo idem videtur de verbo generaliter, quia indefinitè & generaliter idē est: vt colligitur in l. j. §. & generaliter. ff. de leg. praestand. † Et hoc idē cōfirmatur: quia minus importat verbum generaliter, quàm vniuersaliter: vt not. Bar. in l. generali. §. vxori. ff. de vsuf. leg. in fi. vbi inquit qd in generali legato nō includitur venalia b: secus est in vniuersali. Ergo nō videtur verū, quod verbū generaliter excludat exceptiones, quia idē importaret quod vniuersaliter.

¶ Circa secundū dictum, quod regula perdit officium suum si in aliquo vitiata sit. Et in effectu sensus est, quod exceptiones sunt contra regulam: id est, cōtra illud quod in regula disponitur, vt hic. & in l. in his. vbi Barto. ff. de legi. Et not. Ang. in consi. ccxc. Thema est. col. iij.

¶ Et licet exceptiones sint contra dispositionem regulæ, sunt tamen de genere regulæ: quia si regula loquitur de homine, etiam exceptio debet fieri de homine. Et non esset cōgrua exceptio si dicitur, Omnis homo currit, nisi a finus: vt cōcludit Dy. in rub. eo. tit. in vj. circa fi. Bart. hic, & in d. l. in his. ff. de leg. Et propter hoc, quia exceptiones sunt de genere regulæ, dicimus quod exceptio declarat regulā: quia ex qualitate exceptionis declaratur, de quo genere regula loquatur. l. nam quod liquidè. ff. de

^d Declarat. Alexan. consil. xxxvi. col. i. lib. xvi. Car. Mol.

A 5 penu

Confirmat. Dec. consi. cc. xxx. iiii. col. & Alci. de verbo. signi. lib. ii. pag. iii. fallit in his que essent contra ius Alexan. consi. cxlv. nu. me. ii. libr. vii. Car. Mol.

b Non facit. Alber. in l. fin. per illum text. s. ad Trebel. Alexan. consil. xxviii. num. ii. lib. i. vbi dixit. Steph. de Phed. de interpret. ii. parte. ii. pag. cxxiii. De ci. in rubri. de probat. col. ix. consi. cccclxxxix. col. ii. Ca. Mol.

penu leg. Et hoc modo per illum text. ad declarationem regulæ arguit Alexan. in l. senium. C. qui test. fac. pos. & Rom. in consil. cxvij. circa id. Similiter licet exceptiones sint contra regulam in casibus exceptis: tamen in aliis in casibus non exceptis, exceptiones confirmant regulam: vt not. Bartol. in l. quæstum. §. denique. ff. de fund. instr. & in §. vt autem. vbi glof. & Barto. in authen. de non alien. col. ij. facit tex. in l. tribunus. §. ff. de testa. milit. in c. nonne. de præsumpt. & xxij. q. vij. in c. dominus. & not. Ang. in consil. ccxxxix. quidam emptores. & in consil. cxc. s. alleg. & Rom. in consil. cccxxxvij. quo ad primum. Et ratio videtur: quia regula sub generalitate omnes casus includit. Vnde si aliqui casus specialiter excipiuntur, alij remanent sub regula argu. l. cū prætor. ff. de iudic. in l. maritus. C. de procura. xxv. dist. in. ij. in c. qualis. ¶ Sed quo ad alios casus qui sub regula non includuntur, exceptio non firmat regulam: quia non facit quod regula extendatur ad ea que aliàs nõ facta exceptione sub regula comprehensa non fuissent: vt est text. not. in l. generaliter. §. vxori. vbi Bart. ff. de vsu. leg. ¶ Nam in legato generali eorum que in domo sunt, non veniunt venalia. d. l. generali. §. Idem quæstus. l. si chorus. s. j. l. sita legatum. de legat. ii. Si ergo testator legauit usufructum eorum que in domo sunt, non veniunt lana venales que in domo sunt: vt est casus in d. l. generali. §. vxori. vnde exceptio ibi facta de argento, licet confirmet regulam, vt s. dictū est, non tamē ampliatur vt sub illo generali legato nõ cōprehendebantur. Et idem dicit Bar. per illum text. in l. Lucius. §. j. ff. ad Trebel. Florian. in l. mora la. §. j. per illum text. ff. de vsu. Et not. Abb. in ca. in nostra. per illum text. de sepul. cum simi. vt latè congerunt Moder. in d. c. quoniam frequenter Et vltra dicta ibi hoc tractat Signorol. in consil. viij. quæstio proponitur. ver. secundo præmitto. Imo. in consil. l. xxxiiij. visa. Ro. in consil. cvij. s. alleg. & in consil. cccclxxxix. circa primum. col. fin. Abb. in consil. xx. casus in effectu. in si. lib. ij. & in consil. lxxij. in cōtrouersa. col. v. eod. lib. ij. Arret. in consil. cxliiij. visa. col. ij. Alexan. in consil. xxxix. viso statuto. col. iij. lib. iij. & in consil. cvj. visa. col. iij. lib. v. And. Sicul. in consil. xix. col. iij. lib. j. & Marian. in consil. xlviij. in princi. col. ij. & Corne. Perus. in consil. lvij. placet. lib. j. Et huius conclusionis ratio

a Secus hoc est falsum, & omnino destruit præcedentem conclusionem veram. Et est contra text. §. vxori. vbi argentum erat de rebus que aliàs non veniebant in generali legato, etiam si non fuisset exceptū, & tamen non ampliatur ad reliqua nõ expressè excepta, vt etiam dixi ad Alex. consil. xxx. j. nu. 3. lib. vij. C. M. b Ampliatur idem Dec. cap. cum dilecta. col. ij. de confir. vii. vel inutil. l. a. l. fina in ff. q. quif. que. iur. l. num. mis. de in lit. iur. l. prophan. dum. col. j. nu. ii. C. de iudic. facit Arret. consil. xxx. colum. iij. Nic. Euerard. in loc. legal. l. co. ij. ab except. ad regul. Sed est falsum, & cōtrarium melius tenuit. Petr. de Ancha. in rub. de reg. iuris. in vj. ad si. Steph. de Phederic. vbi supra citauit C. M. 24 tio manifesta videtur: ¶ quia exceptio facta est ad restringendam regulam: ideo illā ampliare non debet. l. legata inutiliter. ff. de leg. j. l. si mancipia. de fund. instr. ¶ Et prædicta cōclusio vera est, & procedit quando fuerit facta exceptio de eo quod in regula continetur: quia tunc exceptio satis operatur: quia regulam restringit, prout loquitur text. in d. l. generali. §. vxori. secus si exceptio facta sit de eo quod in regula non comprehendebatur: quia tunc exceptio superflua & inutilis reddatur, regulam ampliari intelligitur secundum qualitatem exceptionis. gratia exempli: ¶ Si constituo procuratorem generaliter ad omnia, non veniat illa, que mandatum speciale requirunt. c. qui ad agendum. de procur. in vj. sed si facio procuratorem ad omnia, nisi quod iuramentum non possit deferre. Et sic excipio vnum casum in quo speciale mandatum requiritur. Illa exceptio declarat regulam & ampliatur, vt omnia alia includantur in quibus mandatum speciale requiritur. Ita cōcludit Dominicus. post Lap. in d. cap. qui ad agendum. §. j. de procur. in vj. & sequitur Alexan. in l. si. ff. quod quisque iur. Et dixi in c. consultationibus in si. per illum text. de offic. deleg. ¶ Et ad hoc facit quod not. Alex. in consil. ccxvj. nec arguendi. col. viij. in ver. x. confidero. lib. ij. ¶ vbi inquit, c. quod quando princeps excipit vnum casum in quo noluit tertio præiudicare, ex tali exceptione declaratur & ampliatur intentio principis, quod in aliis voluit tertio præiudicare. Ex quo infertur quod in casu. l. generali. §. vxori. si facta fuisset exceptio de re venali que in tali legato aliàs non comprehenditur, tamen virtute talis exceptionis regula generalis legati etiam ad res venales extenderetur, vt exceptio congrua sit & aliquid operetur. argumen. l. si quando. de leg. j. c. si papa. de priuileg. in vj. ¶ Et quia in dubio interpretatio debet fieri vt actus valeat. l. quoties. s. eo. Ne isto casu habet obstare quod exceptio non debet regulam ampliari, cum facta sit ad istū effectum vt regula restringatur, vt supra dicebatur. Quia ex quo aliàs exceptio non valeret, d. inducta ad diminutionem oper

c Inquit. Sed male, vt ibi dixi, & in locis præfatis. Carolus Mol. d. valeret. Imo satis valet ad maiorem expressionem, iuxta l. que dubitationis. infra eod. c. M.

operantur argumentum quando aliter dispositio non potest habere locum. l. Proculus. ff. de usufr. l. denique. §. interdum. Et ibi Bar. ff. de pecu. leg. Et ista declaratio sanè procedere intelligitur quando verba regulae quae debent ampliari non repugnant: quia generalia sunt, & de iura natura comprehendunt exceptionem: ut pater in d. l. generali. §. vxori. & in quaestione in qua loquitur do. Alex. in lo. is. §. alleg. §. Decus si verba regulae repugnarent: quia tunc regula per exceptionem nullo modo ampliatur, sed potius exceptio inepta iudicatur & reicitur: ut notab. tradit Pau. de Cast. in l. his. ff. de legib. vbi dicit quòd disponente statuto quòd debeat solui gabella de omni instrumēto continente summam c. librarum, exceptio instrumento procurationis. Et sic regula statuti loquitur de re aestimabili, & exceptio de re inaeestimabili. Nam propter qualitatem exceptionis, regula statuti non extenditur ad instrumenta facta de rebus inaeestimabilibus, sed potius exceptio ineptare putatur, secundum Pau. de Cast. quod ex eo videtur quia verba regulae non conueniunt, quae praecise loquitur de rebus inaeestimabilibus. Et in simili casu idem tradit d. Io. Bap. de S. Sever. in l. omnes. populi. col. lxxvj in ver. xv. quaeritur. ff. de iusti. & iur.

¶ Sed in casu d. l. generali. §. vxori. & in quaest. in qua docto. & Alex. loquuntur in locis §. alle. ¶ verba regulae erant generalia, & secundum qualitatem exceptionis extensionem patiebatur. Et hoc modo varia doct. dicta adaptari & concordari possunt. Et secundum istam resolutionem dubia videatur decis. Per. de Anch. in c. ij. de offi. vic. in vj. in ver. quæro, episcopus concessit. dicens, quod si episcopus vicario concessit, ut possit omnia quae potest ipse episcopus, excepta collatione beneficiorum, non tamen poterit alia quae reseruat sunt episcopo. Et sequitur Aret. in consi. viij. abunde satis. in fi. Et Moder. in d. c. quoniam frequenter. in princ. ¶ Nam cum exceptio facta sit de collatione beneficiorum, quae est de reseruatis episcopo. c. fin. de offi. vicar. in vj. talis exceptio videtur ampliari regulam ad omnia alia quae reseruata sunt episcopo: quia verba regulae non repugnant, sed conueniunt, dum dicitur, quod omnia concessit per supra dicta, secundum Dominic. in d. c. qui ad agendum. Nam quando verba conueniunt, & restringuntur propter verisimilem mentem disponentis: ut in dicto c. qui ad agendum. & in dicto c. si. de offi. vic. Et excipitur casus

a Imò verisimiliter.

casus in quo requiratur specialis prouisio. Et tali exceptione apparet de mente disponentis. Ideo verba generalia generaliter ut sonant intelliguntur: nec tali casu regula ampliatur. Sed potius dicendum est, quòd verba generalia non restringuntur.

30 ¶ Et ex praedictis colliguntur tres conclusiones. ¶ Prima est, quòd exceptio non ampliatur regulam quando est facta de eo quod in regula continetur. d. l. generali. §. vxori. Secunda, quòd exceptio ampliatur regulam si facta sit de eo quod in regula non continetur, quòd verba regulae conueniant. ut not. Dominic. in d. c. qui ad agendum. Tertia conclusio, quod si verba regulae repugnant, exceptio facta de eo quod in regula non comprehenditur, non ampliatur regulam, sed vitatur. ut not. Paul. de Cast. in d. l. in his. ¶ Et ad supradicta notandum est, quòd nunquam regula virtute exceptionis ampliatur, si correctio iuris sequeretur, ut est glo. in l. fin. ff. quod quisque iur. quae ita intelligitur, secundum Alex. ibi. Eodem modo si absurdum resultaret. ut no. Alex. in consi. cvj. visis. col. iij. libro quinto.

¶ Postremò non est omittendum, quòd sicut regula limitatur non procedere in casibus exceptis, ut supra dictum est, pariter non habet locum in casibus similibus:

31 ¶ quia exceptio facta in aliquibus casibus, ad similes b porrigitur. ut not. per glo. in l. j. C. de condic. indeb. & not. Bar. per illum text. in c. post translationem. §. quanquam. de renunt. Et ad hoc allegatur text. quem ibi Abb. ponderat in c. cum dilecta. de confir. vti. vel inut. Alex. tamen in l. si constante. in princ. col. vj. ff. solu. mar. dicit quòd ille text. non est casus exceptuatus à regula, imò procedit secundum regulam, ut habetur in c. si. de fid. instru. Sed replicari potest, quòd imò si renouatio priuilegij vel instrumenti videtur specialis casus ex quo fieri non potest sine causa. d. c. si. Et facit text. in l. si quis ex argentariis. §. pe. ff. de eden. & text. in d. c. cum dilecta. expresse arguit à simili. Et Alex. ipse hoc modo arguit, allegando illam text. in l. singularia. col. iij. in versic. praterea. ff. si cert. pet. & in l. certi conditio. §. si nummos. col. j. eod. titu. & in l. j. col. xvij. versic. iuxta praedicta quaeritur. §. de off. eius.

34 ¶ Et pro ulteriori declaratione huius conclusionis habemus considerare duos casus. Primus est, in aliis exceptionibus quae per alia iura includuntur. Et tunc clarum est, quòd illae non excluduntur, etiam si exceptio facta sit taxatiue per dic

a Potius. Imò quia fateor quod exceptio non restringit per se in aliis: sed dico per d. §. vxori. quod non facit quin generalitas restringatur prout alias per se restringitur. C. M.

b Similes. Alex. and. consi. xij. num. §. lib. iij. Dec. c. iuravit. col. ij. de prob. consil. cccclv. Imò. consi. vij. C. M.

per dictionem tantum, vel duntaxat: quia propter hoc non tolluntur alię exceptiones comprehensę per alia iura: quia hoc modo alia iura corrigerentur, quod non est dicendum. vt not. Bar. in l. iij. §. cum Titio. de adm. leg. in l. ob. as. post glo. C. de præd. min. & in l. serui nomine. ff. de vsicap. & in l. si constante. in princ. col. vj. ff. solut. matr. Et idem tradit Ang. in l. si hominem. §. in edilitiis. ff. de ædil. edict. & in l. Paulus. §. hæres rogatus. versic. & hinc est. ff. de vsufr. & in l. ita nobis. C. de adult. Abb. in d. c. cum dilecta. col. ij. Alex. in l. j. C. de contratabul. & in l. j. §. per feruum. §. de acquir. poss. Et hoc etiam habet locum si verba taxatiua essent geminata. vt not. tradit Alexand. in consil. cxxx. in causa. col. iij. versic. nec obstat. lib. iij.

¶ Secundus casus est, quando alia exceptiones non includuntur per alia iura. Sed queritur, an exceptio facta in vno casu, porrigatur ad alium simile casum per viam extensionis. Et tunc si exceptio facta sit taxatiuè, non videtur quod ad alios casus extendatur. vt no. Bal. in d. l. ita nobis. col. j. & in l. item videndum. §. fin. ff. de pet. hæ. & in l. j. §. sed excipiuntur. in si. ff. de fer. Et ad hoc faciunt quæ dixi in l. j. §. de cont. tab. vbi conclusum fuit quod dictiones taxatiuæ concludunt oēs alios casus de proprietate sermonis.

¶ Si verò exceptio facta sit simpliciter in aliis casibus, tunc videtur habere locum conclusio supra facta, quod ad similes casus porrigatur. Et hoc tamen altiore postulat indaginem, quia pendet à profunda materia extensionis. Et talis conclusio procedit a tanto iure communi. Sed in statuto distinguitur, vt not. Abb. in c. ad audientiam. de cler. non resid. Et ex his prima regula expedita sit.

PHILIPPVS Decius Valentia.

In l. Fœminæ. Argumenta.

- 1 Munera ciuilia eadem dicuntur, quæ & publica.
- 2 Officium ciuile genus quoddam dicitur, sub quo reliqua officia comprehenduntur
Mulieres deterioris sunt conditionis quam viri.
- 3 Mulieres iudicare non possent, motibus est inductum.
- 4 Mulier si consuetudo sineret, iudicis officio fungi posset.
- 5 Consuetudo à pari procedit cum statuto.
Mulier principis indulgentia iudicare potest.
- 6 Privilegio principis induci potest quod & consuetudine.
Mulier qua ratione magistratum nequeat gerere.
- 7 Vxor radiis mariti illustris effecta, vocatur aliquando domina.
Mulier naturalis tantum viro legitimo nupta, efficitur legitima.
- 8 Abbatisa qualiter dignitatem cum administratione dicatur ha-

tur habere.

- 9 Fœmina quare prohibeatur postulare.
- 10 Postulare qui nequit, in camera consilium dare poterit.
- 11 Prohibitio qualem admittat interpretationem.
Mulier pro alio intercedere Velleiano Senatufcōsulto vetatur.
- 12 Statutum dicens neminem contra publicum instrumentum audiri, non includit mulierem.
- 13 Velleianum Senatufcōsultum in quibus casibus locum non habeat.
- 14 Mulier procuratoris officio fungi nequit in iudicio. & numer. 15. & 16.
- 17 Compromissum in mulierem fieri haudquaquam potest.
- 18 Mulier quare tutrix esse nequeat.
- 19 Tutela quæ matri efficaciter comperat.
- 20 Mulier filiis alienis tutrix dari nequit.
- 21 Mulier quo casu executoris officium suscipere possit.
- 22 Mulier nisi sit mater, bonis curatrix dari nequit.
- 23 Mulier tributorum exatrx esse non debet.
Mulier ab argentarij officio repellenda est.
- 24 Mulier in fisco deferre non potest.
- 25 Mulier actionem popularem intentare non debet.
Mulier in testamento testis esse prohibetur.
- 26 Prohibitio quæ fit in testamento, an locum habeat in codicillis.
- 27 Mulier in testamento ad pias causas testis admittitur.
- 28 Testes in codicillis an debeant esse legitimi, quemadmodum in testamentis.
- 29 Testamentum militis probari debet probationibus legitimis.
Mulier in testamento inter liberos testis admittitur, veluti in eo quod fit ad pias causas.
- 30 Probatio ordinaria quando exigi dicatur. & num. 31.
- 31 Mulier in scriptura priuata testis reicitur.
- 32 Mulier in causa criminali non potest testificari. & num. 32.
- 33 Mulieri in testimonium admittitur, minor fides habetur quàm viro.
Mulieri tunc creditur, cum aliter veritas erui non potest.
- 34 Mulier in feudis non admittitur vt testis.
Mulieres in legibus aut statutis cōdēdis interuenire nequeunt.
- 35 Mulieres consuetudinem introducere non valent.
- 36 Mulier & si condendis legibus non adest, consilium tamen dare potest.
Statutum quod mulier non contrahat sine propinquorum consensu, qualiter intelligendum.
- 37 Mulier nec ad ordines promoueri, nec characterem recipere potest.
- 38 Monialis sacra vasa tangere, & incensum adolere non debet.
- 39 Mulier neque docere, neque prædicare potest.
- 40 Mulier à rebus spiritalibus prohibita, ius patronatus habere potest in ecclesia.
- 41 Mulier ob sexus fragilitatem cōditionis reputatur deterioris.
Questio à muliere veluti timidiore debet incipere.
- 42 Mulier in dubio prius mortua præsumitur quam vir.
- 43 Statutum requirens alicuius auctoritatem vel consensum, non est de-